
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 130 DEL 13/09/2021

OGGETTO:  "REALIZZAZIONE  BAGNO  DISABILI  E  RIQUALIFICAZIONE  DEL 
CORTILE  INTERNO DELLA SCUOLA ELEMENTARE TESEO TESEI  DI  MARINA DI 
CAMPO" - APPROVAZIONE LAVORI SUPPLEMENTARI (ART.106 COMMA 1 LETT. B) 
D.LGS. 50/2016 E S.M.I.).



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

Richiamati:
 il Decreto del Sindaco n. 6 del 19.03.2020 di individuazione dei Responsa-

bili di Area;

 la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  19  del  31.03.2021  con  la 
quale  si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2021/2023, 
redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con 
unico e pieno valore giuridico;

Vista  la  legge regionale  27 dicembre 2011,  n.  68,  concernente  “Norme sul 
sistema  delle  autonomie  locali”,  come  modificata  in  ultimo  dalla  legge  23 
dicembre 2019, n. 80;

Visto  l’articolo  82  bis  della  L.R.  68/2011,  concernente  “Finanziamenti 
straordinari ai piccoli comuni”;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 26 del 20 gennaio 2020, recante 
“Finanziamenti  straordinari  ai  piccoli  comuni.  Disposizioni  di  attuazione 
dell’articolo 82 bis della L.R. 68/2011;

Preso atto  che sono ammissibili  a  contributo  gli  interventi,  relativi  a  nuove 
opere e nuovi lavori pubblici, rientranti tra gli interventi di investimento di cui 
al comma 18 dell’articolo 3 della legge 24 dicembre 2003, n. 350, dei quali è 
prevista la realizzazione entro l’anno di concessione del contributo;

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 50 del 01/02/2021 avente ad oggetto 
“Nuove  disposizioni  di  attuazione  dell’articolo  82  bis  della  l.r.  68/2011  in 
materia di finanziamenti straordinari ai piccoli comuni”;

Richiamata  la  Delibera  di  Giunta  comunale  n.  27  del  26/02/2021avente  ad 
oggetto:  “APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  DI  FATTIBILITÀ  DENOMINATO  "REALIZZAZIONE 
BAGNO DISABILI  E  RIQUALIFICAZIONE  DEL  CORTILE  INTERNO DELLA  SCUOLA ELEMENTARE 
TESEO  TESEI  DI  MARINA  DI  CAMPO"  -  APPROVAZIONE  DELLA  DOMANDA  DI  CONTRIBUTO 
ANNUALITÀ  2021  A  VALERE  SUI  FONDI  DI  CUI  ALL'ART.  82  BIS  DELLA  L.R.  68/2011 

CONCERNENTE  "FINANZIAMENTI  STRAORDINARI  AI  PICCOLI  COMUNI",  per  una  spesa 
stimata pari ad € 55.000,00;

Preso atto che il Comune ha presentato domanda di contributo per l’annualità 
2021  presentando  lo  Studio  di  Fattibilità  predetto  in  quanto  tipologia  di 
intervento rientrante tra le opere ammissibili di cui al comma 18 dell’articolo 3 
della legge 24 dicembre 2003, n. 350;

Dato atto che con Decreto Dirigenziale R.T. n. 4971 del 19 marzo 2021 recante 
“Concessione di contributi straordinari ai piccoli comuni a norma dell'articolo 82 
bis della L.R. 68/2011.”il  Comune di Campo nell’Elba ha ottenuto il  finanzia-
mento richiesto pari a d € 43.916,30;



Richiamata  la  Determina  dell’Area  Tecnica  LL.PP./Ambiente  n.  95  del 
15/07/2021  avente  ad  oggetto:  “DETERMINA  CONTRATTARE:  APPROVAZIONE  DEL 
PROGETTO ESECUTIVO DENOMINATO "REALIZZAZIONE BAGNO DISABILI E RIQUALIFICAZIONE 
DEL CORTILE INTERNO DELLA SCUOLA ELEMENTARE TESEO TESEI DI  MARINA DI CAMPO" E 
AVVIO PROCEDURA SEMPLIFICATA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 
LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. DA ESPLETARE SUL SISTEMA TELEMATICO DELLA REGIONE 

TOSCANA "START" - PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA” a firma dell’ing. Carlo Alberto 
Ridi Responsabile dell’Area Tecnica Edilizia Privata/Urbanistica comunale e in 
qualità di responsabile supplente dell’arch. Priscilla Braccesi di cui al  Decreto 
del Sindaco n. 6 del 19.03.2020 soprarichiamato;

Visto il Quadro Economico di Progetto approvato come di seguito riportato:

 QUADRO ECONOMICO €
A Lavori a base d'asta 39.692,92 €

B Oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso 300,00 €

C TOTALE LAVORI +ONERI SICU-
REZZA (A+B) 39.992,92 €

 Somme a disposizione 
dell'Amministrazione  

C IVA sui Lavori 22% 8.798,44 €
D icentivo prog. Interna 799,86 €
E imprevisti 5.408,78 €
F TOT. Somme a dispos.Amm. 15.007,08 €
G TOTALE 55.000,00 €

Vista la Determinazione dell’Area LL.PP./Ambiente n. 97 del 19/07/2021 avente 
ad oggetto: "REALIZZAZIONE BAGNO DISABILI E RIQUALIFICAZIONE DEL CORTILE INTERNO 
DELLA SCUOLA ELEMENTARE TESEO TESEI DI MARINA DI CAMPO" - AGGIUDICAZIONE LAVORI 

TRAMITE IL SISTEMA TELEMATICO "START" DELLA REGIONE TOSCANA-IMPEGNO DI SPESA”, con 
la  quale  sono  stati  affidati  i  lavori  in  questione alla NANNI  ELBA  COOPERATIVA 

AGRICOLO  FORESTALE  A  R.L. loc.  Monte  Perone  57030  –  Marciana  (LI)  P.IVA 
01840330490 per un importo totale di € 47.765,68 IVA compresa;

Visto il Quadro economico a seguito di aggiudicazione di seguito riportato:

 QUADRO ECONOMICO
Proge.esec. a 

gara
A seguito di 

aggiudicazione
A Lavori a base d'asta 39.692,92 € 38.827,61 €

B Oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso 300,00 € 300,00 €

C TOTALE LAVORI +ONERI 
SICUREZZA (A+B) 39.992,92 € 39.127,61 €

 Somme a disposizione 
dell'Amministrazione   

D Ribasso d'asta IVA com-
presa  1.055,68 €

E IVA sui Lavori 22% 8.798,44 € 8.608,07 €
F icentivo prog. Interna 799,86 € 799,86 €
G imprevisti 5.408,78 € 5.408,78 €
H TOT. Somme a dispos.Amm.( 15.007,08 € 15.872,39 €
I TOTALE 55.000,00 € 55.000,00 €



Dato atto altresì che la spesa complessiva per la realizzazione dell’intervento 
de quo pari ad € 55.000,00 trova copertura finanziaria nel Bilancio di Previsione 
2021/2022/2022  al  codice  di  bilancio  0402/2020109/003  nelle  seguenti 
modalità:

- per  €  43.916,30  Capitolo  204020107000  ACQUISTO  FABBRICATI  E  LORO 

MANUTENZIONI  STRAORDINARIE  -  REIMPIEGO  CONTRIBUTI  REGIONALI-  annualità 
2021

- per  €  11.083,70  Capitolo  204020111000  -  ACQUISTO  FABBRICATI  E  LORO 

MANUTENZIONI STRAORDINARIE.REIMPIEGO OO.UU. – annualità 2021.
Dato atto che i  lavori  sono iniziati  il  girono 18/05/2021 come da Verbale di 
Consegna agli atti dell’ufficio;

Constatato:
- che il rifacimento del manto del cortile ha causato un innalzamento del 

livello dello stesso comportando così la necessità di riportare alle giuste 
quote  il  marciapiede  laterale  e  la  manutenzione  della  sua 
pavimentazione; 

- che  in  occasione di  tali  lavorazioni  suppletive  è  opportuno  riprendere 
l’intonaco della parete laterale e di quella adiacente al cancello di entrata 
del cortile scolastico di che trattasi;

- che  da  sopralluogo  congiunto  del  RUP  e  del  direttore  tecnico 
dell’appaltatore è stato accertato che le lavorazioni aggiuntive predette 
possono essere classificate come lavori supplementari, poiché non sono 
state preventivate nel progetto ed essendo strettamente legate ad altre 
lavorazioni in essere ed in corso, se non venissero realizzate dalla stessa 
impresa, già presente in cantiere, si avrebbe un aggravio dei costi dovuti 
all’installazione  di  un  nuovo  cantiere,  ai  maggiori  costi  di  sicurezza 
relativi  alla  sovrapposizione  di  più  imprese,  all’interruzione  di  alcune 
lavorazioni  da  parte  dell’impresa  appaltatrice,  all’allungamento 
conseguente dei tempi e all’aumento dei costi d’esecuzione, pertanto, un 
cambiamento dell’esecutore principale risulta essere impraticabile sia per 
motivi economici e tecnici e sia perché comporterebbe notevoli disguidi e 
costi aggiuntivi.

Dato atto:
- che  l’impresa  appaltatrice  ha  computato  la  spesa  dei  lavori 

supplementari di che trattasi in € 3.266,00 oltre IVA di legge;
- che  la  spesa  predetta  è  congrua  e  comprende  tutte  le  lavorazioni 

necessari all’esecuzione dell’intervento a regola d’arte;
- che  la  spesa  predetta  non  eccede  il  50%  dell’importo  contrattuale 

dell’Appaltatore (€  1.396.804,07 iva esclusa)  così come previsto all’art. 
106 comma 1 lett.b) e comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. in ordine 
alla disciplina dei lavori supplementari;



Dato atto  altresì  che la spesa de quo trova copertura finanziaria all’interno 
delle somme a disposizione dell’amministrazione come da quadro economico 
sotto riportato:

 
QUADRO ECONOMI-

CO
Proge.e-

sec. a gara

A seguito di 
aggiudica-

zione

A seguito di 
lavori supple-

mentari

A Lavori a base d'asta 
39.692,92 

€ 38.827,61 € 42.027,61 €

B Oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso 300,00 € 300,00 € 366,00 €

C
TOTALE LAVORI 
+ONERI SICUREZZA 
(A+B)

39.992,92 
€ 39.127,61 € 42.393,61 €

 
Somme a disposizio-
ne dell'Amministra-
zione    

D Ribasso d'asta IVA 
compresa  1.055,68 € 1.055,68 €

E IVA sui Lavori 22% 8.798,44 € 8.608,07 € 9.326,59 €
F icentivo prog. Interna 799,86 € 799,86 € 799,86 €
G imprevisti 5.408,78 € 5.408,78 € 1.424,26 €

H TOT. Somme a di-
spos.Amm.( 15.007,08 € 15.872,39 € 12.606,39 €

I
TOTALE 

55.000,00 
€ 55.000,00 € 55.000,00 €

Visto Il  Documento Unico di Regolarità Contributiva DURC (Numero Protocollo 
INPS_26218516 Data richiesta 18/05/2021 Scadenza validità 15/09/2021);

Ritenuto di dover incaricare la ditta NANNI ELBA COOPERATIVA AGRICOLO FO-
RESTALE A R.L. loc. Monte Perone 57030 – Marciana (LI) P.IVA 01840330490 per 
i lavori supplementari in parola;

Visti il Codice Unico di Progetto (CUP): D73D21000050006;

Attestata la regolarità tecnica del  presente atto, ai  sensi  di  quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato atto, inoltre, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni  delle  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico 
Capitolo di Bilancio esercizio 2021; 



Visto:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 50/2016 smi;
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA
Per quanto detto in premessa:

1. di approvare i lavori supplementari di cui in premessa ai sensi dell’art 
all’art. 106 comma 1 lett.b) e comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
relativi al rifacimento del marciapiede del cortile esterno della scuola ele-
mentare Teseo Tesi in Marina di Campo;

2. di impegnare la somma di € 3.984,52 IVA compresa a favore della dit-
ta appaltatrice NANNI ELBA COOPERATIVA AGRICOLO FORESTALE A R.L. loc. Monte 
Perone 57030 – Marciana (LI) P.IVA  01840330490  nel Bilancio di Previsione 
2021/2022/2022  al  Codice  di  Bilancio  0402/2020109/003  -  Capitolo 
204020111000 – a valere sulla Prenotazione n.1173/2021 - ACQUISTO FAB-

BRICATI  E  LORO  MANUTENZIONI  STRAORDINARIE.REIMPIEGO  OO.UU.  –  annualità 
2021 - riducendo di pari importo la prenotazione predetta in quan-
to l’obbligazione risulta essere perfezionata e sarà esigibile nell’anno in 
corso;

3. di trasmettere la presente determinazione all’aggiudicatario;

4. di dare atto del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibili-

tà dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 

nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipen-
denti pubblici.

5. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Fi-
nanziaria per i provvedimenti di competenza.

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)




